
40254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2023, n. 749
Concessione di contributi ai Comuni per l’esecuzione degli interventi di manutenzione e pronto intervento 
idraulico, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. n. 17/2000. Indirizzi per la predisposizione del programma 
di interventi.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal dirigente del Servizio Autorità idraulica e confermata 
dal dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto segue.

Premesso che: 

-	 la Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 17, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
in materia di tutela ambientale”, definisce la disciplina generale, gli obiettivi e l’attribuzione agli Enti Locali 
delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di tutela dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto 
fra la Regione e gli enti locali; 

-	 con specifico riferimento alla materia “Risorse idriche e difesa del suolo”, il Titolo VII della Legge Regionale 
del 30 novembre 2020 n. 17, agli articoli 24, 25 e 26, precisa il riparto delle funzioni fra Regione, Province 
e Comuni; 

-	 l’articolo 24, comma 2, lettera h) della Legge Regionale del 30 novembre 2020 n. 17 attribuisce alla Regione 
il compito di finanziare le opere di pronto intervento sui corsi d’acqua, in particolare il comma 2, lettera m), 
attribuisce alla Regione il compito di concedere contributi “agli Enti Locali per le opere da questi realizzate 
di cui al comma 3 e ai successivi articoli 25 e 26”, mentre il successivo articolo 26, al comma 1, attribuisce 
ai Comuni le funzioni e i compiti amministrativi concernenti: 

a) l’adozione dei provvedimenti di polizia idraulica; 

b) l’esecuzione delle piccole manutenzioni nel settore della difesa del suolo e la pulizia dei tratti degli alvei 
dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua; 

-   con la successiva Legge Regionale 19 dicembre 2008, n. 36 “Norme per il conferimento delle funzioni 
e dei compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali”, la Regione Puglia, come testualmente 
disposto dall’art. 1 della Legge, “adegua il proprio ordinamento alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 (Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione) e alla Legge 5 giugno 2003, n. 131 
(Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001 n. 3), e detta norme per garantire agli enti locali l’effettivo esercizio delle funzioni e dei compiti 
amministrativi al fine di favorirne, in ossequio al principio di sussidiarietà, l’assolvimento da parte dell’ente 
territorialmente e funzionalmente più vicino ai cittadini valorizzando l’autonomia degli enti locali, con 
particolare riferimento a quella normativa, chiarendone i rapporti con le fonti regionali”; 

-   ai sensi dell’art. 7, comma 7, della Legge Regionale 19 dicembre 2008 n. 36 è stato emanato il Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 23 febbraio 2010, n. 178, ad oggetto “Conferimento di funzioni 
amministrative al sistema delle autonomie locali in attuazione della Legge Regionale 19 dicembre 2008, n. 
36: funzioni inerenti l’approvvigionamento idrico” il quale, all’articolo 3, dispone testualmente: Compiti e 
funzioni dei Comuni “I Comuni svolgono i compiti e le funzioni individuati all’art. 26 della Legge Regionale 
del 30 novembre 2000 n. 17 e in particolare: 

lett a): adozione dei provvedimenti di polizia idraulica; 
lett b): esecuzione delle piccole manutenzioni nel settore della difesa del suolo e pulitura dei tratti degli 

alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua (acque pubbliche). 

e  al successivo articolo 10 della medesima, fissa la decorrenza delle funzioni trasferite dal 1 luglio 2010”; 

-	 nel contesto definito dalla citata Legge Regionale del 30 novembre 2020 n. 17 e dalla Legge Regionale 11 



                                                                                                                                40255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

maggio 2001, n. 13, recante “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici” è prevista la possibilità 
di concedere alle Amministrazioni Locali contributi regionali per spese d’investimento; 

-	 in particolare, l’art. 10, comma 2-bis, della citata Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13, dispone che 
“La Giunta regionale, con propri atti, può disporre l’erogazione di contributi per spese di investimento ai 
Comuni, alle Province, agli enti pubblici fieristici di rilevanza regionale … (omissis) …”; 

-	 il regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5, ad oggetto “… - Procedure per l’ammissibilità ed erogazione 
di contributi regionali per spese di investimento”, prevede al punto 4 che, il Dirigente della Sezione Lavori 
Pubblici, dispone l’ammissione a finanziamento degli interventi, previa verifica della compatibilità con gli 
atti di indirizzo espressi dalla Giunta regionale.

Considerato che: 

-	 nei Bilanci gestionali della Sezione Lavori Pubblici, in ultimo quello approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale 20 gennaio 2022, n. 2, per gli esercizi 2022/2024, è presente il capitolo di spesa 
U0511019 denominato “Interventi straordinari a supporto delle amministrazioni competenti per lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiale” destinato a finanziare interventi 
coerenti con tale declaratoria; 

-	 per effetto comma 6 della Legge Regionale del 29 dicembre 2022 n. 32 “Disposizioni per la formazione 
del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità 
regionale 2023)” sul citato capitolo di spesa U0511019 è previsto uno stanziamento di € 5.955.000,00;

-	 dalle Amministrazioni comunali, a causa delle scarse risorse finanziarie stanziate nei rispettivi bilanci 
per l’esercizio delle funzioni di competenza individuate dall’articolo 26 della legge regionale n. 17/2000, 
pervengono numerose richieste di finanziamento per la manutenzione e la pulitura dei corsi d’acqua;

-	 si pone l’esigenza di rendere trasparenti le modalità di assegnazione delle pur modeste risorse stanziate 
sul Bilancio Regionale.

Tanto premesso e considerato al fine di contribuire, in attuazione dell’art. 24, co. 2, lett. h), alle spese necessarie 
per la tempestiva e ottimale realizzazione dei lavori di manutenzione e pronto intervento idraulico sul reticolo 
idrografico superficiale di competenza delle Amministrazioni comunali, ex art. 26 della Legge Regionale n. 
17/2000, si rende necessario fornire indirizzi finalizzati alla definizione delle priorità di individuazione dei 
soggetti beneficiari e per l’assegnazione delle relative risorse finanziarie attualmente previste, nonché di 
quelle che, eventualmente, si rendano ulteriormente disponibili.  

Visti:	

-	 la Legge Regionale del 30 dicembre 2021 n. 52  “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

-	 la Legge Regionale del 30 novembre 2022 n. 30 “Assestamento e variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024”;

-	 la Legge Regionale del 29 dicembre 2022 n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025;

-	 il comma 6 della Legge Regionale del 29 dicembre 2022 n. 32   “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023 – 2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 
2023)”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 gennaio 2023 n. 27 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale del 07 marzo 2022 n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale 27 marzo 2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 



40256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Presa d’atto del REPORT 
Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio 
nuova fase sperimentale.”

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della Deliberazione 
di Giunta Regionale del 07 marzo 2022 n. 302.
L’impatto di genere stimato risulta:
 diretto
 indiretto
•   neutro

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla Legge del 7 agosto 1990 n. 241 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento Unione Europea del 27 aprile 2016 n. 679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal Decreto Legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
Unione Europea”.

Copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 2’977’500.00 e trova copertura sul Bilancio della Regione 
Puglia, per l’esercizio 2023, sul seguente capitolo di spesa:

CRA Capitolo Declaratoria capitolo
Missione

Programma
Titolo

Codifica Piano dei
conti finanziario Codice UE

Importo da
prenotare
e.f. 2023

10.08 U0511019

Spese per il concorso della Regione 
a funzioni di manutenzione del 
reticolo idrico attribuite agli enti 
locali.

09.01.02 U.2.03.01.02.000 8 € 2’977’500.00

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. 
Con Determinazione del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad adottare il 
relativo impegno di spesa.

Il Vicepresidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia 
rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, lettera h) della Legge 
Regionale 30 novembre 2000, n. 17 e dell’articolo 4, comma 4, lettera f) della Legge Regionale 4 febbraio 
1997, n. 7, propone alla Giunta Regionale: 

1.	 di fare proprio ed approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende riportato quale parte 
integrante del presente dispositivo.

2.	 Di fornire indirizzo affinché il programma di interventi di manutenzione e pulizia del demanio idrico 
superficiale di competenza dei Comuni ex art. 26 L.R. n. 17/2000, da finanziare, nei limiti delle risorse 



                                                                                                                                40257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

disponibili, sia costituito sulla base delle istanze avanzate dai medesimi Enti, a seguito di pubblicazione di 
specifico avviso pubblico secondo i seguenti criteri:

	 i.	 l’importo massimo di ogni intervento non potrà superare € 500’000 od 1’000’000 in caso di 
istanza avanzata da due o più Comuni;

	 ii.	 siano favorite le forme di associazione, collaborazione od aggregazione dei Comuni contermini 
spondali od attraversati da corsi d’acqua e/o canali di difesa;

	 iii.	 siano favoriti le aree ad indice di rischio più elevato (fonte: Piano di Gestione del Rischio 
Alluvioni approvato con DPCM 1 dicembre 2022);

	 iv.	 siano favorite le aree con la maggiore percentuale di popolazione comunale esposta a rischio 
alluvioni (fonte: Piano di Gestione del Rischio Alluvioni approvato con DPCM 1 dicembre 
2022).

3.	 Di autorizzare la spesa per la concessione ai Comuni di contributi per l’esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua e dei canali di difesa, ai sensi dell’art. 24, c. 2, 
lett. h) della L.R. n. 17/2000, nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione copertura finanziaria.

4.	 Di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad adottare apposito Avviso 
pubblico finalizzato alla predisposizione del programma di interventi e conseguente contribuzione 
ai Comuni, di cui al precedente p.to 2, nonché di adottare tutti gli ulteriori provvedimenti gestionali 
conseguenti.

5.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di 
I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”.

6.	 Di disporre la pubblicazione  presente del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il funzionario istruttore
(Ing. Pietro Errede) 

Il Dirigente ad-interim del Servizio Autorità Idraulica
(Ing. Antonio V. Scarano) 

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
(Ing. Giovanni Scannicchio) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di Delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto dagli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese)

L’Assessore proponente
(avv. Raffaele Piemontese)



40258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Parere contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria
Regina Stolfa

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la proposta del Vicepresidente della Giunta regionale con delega al Bilancio e alle 
Infrastrutture;

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Autorità 
Idraulica e dal Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di Legge

DELIBERA

1.	 di fare proprio ed approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende riportato quale parte 
integrante del presente dispositivo.

2.	 Di fornire indirizzo affinché il programma di interventi di manutenzione e pulizia del demanio idrico 
superficiale di competenza dei Comuni ex art. 26 L.R. n. 17/2000, da finanziare, nei limiti delle risorse 
disponibili, sia costituito sulla base delle istanze avanzate dai medesimi Enti, a seguito di pubblicazione di 
specifico avviso pubblico secondo i seguenti criteri:

	 i.	 l’importo massimo di ogni intervento non potrà superare € 500’000 od 1’000’000 in caso di 
istanza avanzata da due o più Comuni;

	 ii.	 siano favorite le forme di associazione, collaborazione od aggregazione dei Comuni contermini 
spondali od attraversati da corsi d’acqua e/o canali di difesa;

	 iii.	 siano favoriti le aree ad indice di rischio più elevato (fonte: Piano di Gestione del Rischio 
Alluvioni approvato con DPCM 1 dicembre 2022);

	 iv.	 siano favorite le aree con la maggiore percentuale di popolazione comunale esposta a rischio 
alluvioni (fonte: Piano di Gestione del Rischio Alluvioni approvato con DPCM 1 dicembre 
2022).

3.	 Di autorizzare la spesa per la concessione ai Comuni di contributi per l’esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua e dei canali di difesa, ai sensi dell’art. 24, c. 2, 
lett. h) della L.R. n. 17/2000, nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione copertura finanziaria.

4.	 Di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad adottare apposito Avviso 
pubblico finalizzato alla predisposizione del programma di interventi e conseguente contribuzione 
ai Comuni, di cui al precedente p.to 2, nonché di adottare tutti gli ulteriori provvedimenti gestionali 
conseguenti.

5.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di 
I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”. 

6.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     


